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SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO PER LE 

AMMINISTRAZIONI COLPITE DAL SISMA NEL TERRITORIO DELLA 

REGIONE EMILIA ROMAGNA 

 

CHIARIMENTI  

(Aggiornato al 5 febbraio 2015) 

 

DOMANDA 1 

Rispetto alle richieste  di personale  da parte delle amministrazioni pubbliche locali e da parte delle 

prefetture, per poter elaborare un progetto formativo ad Hoc e verificare la presenza di tali profili 

nel Data Base aziendale con esperienza nelle pubbliche Amministrazioni, abbiamo necessità che 

vengano esplicitate le mansioni e le professionalità che maggiormente verranno richieste 

appartenenti alle categorie professionali B , C , D (Amministrazioni pubbliche locali) e seconda e 

terza categoria (per le prefetture). 

RISPOSTA 1 

Come disposto dall’art. 5 del Capitolato Tecnico, l’Amministrazione contraente, all’atto della 

richiesta preliminare di fornitura, indicherà la professionalità richiesta, il settore di specializzazione 

e grado di esperienza necessario. 

 

DOMANDA 2 

Si chiede di conoscere quali sono tra i livelli del CCNL Regioni ed autonomie Locali più utilizzati (B, 

C, D)? 

RISPOSTA 2 

I livelli (B,C,D) saranno precisati dalle Amministrazioni contraenti secondo le necessità e ragioni di 

interesse date dall’evento sismico. 

 

DOMANDA 3 



 
Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per le Amministrazioni colpite dal sisma nel territorio della 
Regione Emilia Romagna 

 

Chiarimenti  Pagina 2 di 3 

Dovendo stimare il tasso Inail che varia a seconda delle mansioni inserite, chiediamo se la tariffa 

offerta andrà calcolata ipotizzando un tasso Inail medio da voi indicato. Diversamente si chiede 

come si gestirà la variazione dei tassi inail e del loro impatto sui costi che l’agenzia deve sostenere 

a parità di livello inserito.   

RISPOSTA 3 

Come riportato nel Disciplinare di gara paragrafo 3 busta C la ditta dovrà indicare in offerta 

economica il moltiplicatore unico per tutte le categorie ed i livelli di inquadramento; il moltiplicatore 

deve contenere tutte le voci, compreso l’utile di impresa, non espressamente indicate nella tariffa 

oraria lorda fissa riportate nel medesimo paragrafo. Si evidenzia infine che, come riportato al 

paragrafo 5 dell’Allegato 3, la Amministrazione nella richiesta preliminare di fornitura indicherà 

inoltre i dati relativi alla posizione ed al tasso INAIL applicato ai lavoratori della Amministrazione 

contraente. 

 

DOMANDA 4 

Si richiede una cauzione pari all’1% a base di gara, riducibile del 50% se in possesso di certificato. 

Chiediamo conferma sul suddetto importo. 

RISPOSTA 4 

Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di gara al paragrafo 8. 

 

DOMANDA 5 

In riferimento a quanto disposto all’art. 8 del Disciplinare di Gara (“Cauzione provvisoria”) si 

richiede di chiarire l’importo della cauzione provvisoria in caso di possesso di certificazioni del 

sistema di qualità ai sensi delle norme europee.  

Più precisamente, posto il comb. disp. comma 1 e 12 dell’articolo su citato (ai sensi dei quali 

“L’impresa concorrente dovrà presentare, secondo le modalità previste dall’art. 75 D. Lgs. 

13/63/2006 e ss.mm.ii., una cauzione provvisoria pari al 1% del valore massimo spendibile 

[…..]L’importo della cauzione, e del suo eventuale rinnovo, è ridotta del 50% per le ditte 

concorrenti in possesso di certificazioni del sistema di qualità ai sensi delle norme europee [….]”) 

si chiede conferma che, in tale ipotesi, il deposito cauzionale provvisorio debba essere presentato 

per un importo pari allo 0,5% del valore massimo appaltabile pari ad euro 150.000,00.  

RISPOSTA 5 
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Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di gara al paragrafo 8. 

 

DOMANDA 6 

Relativamente alle categorie professionali richieste per l’effettuazione dei servizi oggetto di gara di 

cui all’art. 6 del Capitolato Tecnico, si chiede di conoscere i profili professionali e le mansioni che 

andranno a svolgere i lavoratori. 

RISPOSTA 6 

Come disposto dall’art. 5 del Capitolato Tecnico, l’Amministrazione contraente, all’atto della 

richiesta preliminare di fornitura, indicherà la professionalità richiesta, il settore di specializzazione 

e grado di esperienza necessario. 

 

DOMANDA 7 

Si richiede la conferma che l'importo della cauzione provvisoria, corredata dall’impegno di un 

fideiussore a rilasciare garanzia fideiussoria per l'esecuzione della convenzione, dovrà essere per 

le imprese in possesso della certificazione del sistema di qualità ai sensi delle norme europee, 

come meglio specificate all’art. 75, comma 7, D. Lgs. n.163/2006 e s.m, potrà essere ridotto del 

50% e quindi dello 0,5% sull'importo di gara. 

RISPOSTA 7 

Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di gara al paragrafo 8. 


